Дело № 3-     -10-436/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 мая 2024 года                                                                             г. Железноводск

Мировой судья судебного участка № 2 г. Железноводска Ставропольского края Тихая И.Б.,

с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Козарева Д.В., потерпевшего Б.,
рассмотрев в г. Железноводске по ул. Ленина, 69, в помещении мировых судей г. Железноводска Ставропольского края, административное дело в отношении

Козарева Д.В. (…),
привлекаемого к административной ответственности, предусмотренной
ч. 2 ст. 12.27 Кодекса РФ об АП,

установил:

Согласно протоколу об административном правонарушении 26 ВК
№ 400974 от 14 мая 2024 года, составленному инспектором ГИАЗ ГИБДД ОМВД России по г. Железноводску старшим лейтенантом полиции А.,  07 мая 2024 года в 17 часов 45  минут в районе дома 100Б по ул. Вокзальной, пос. Иноземцево г. Железноводска Ставропольского края Козарев Д.В., управлявший транспортным средством …,  государственный регистрационный знак …, в нарушение требований п. 2.5 Правил дорожного движения, оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.

В судебном заседании лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Козарев Д.В., которому разъяснены права, предусмотренные ст. 51 Конституции РФ и ст. 25.1 Кодекса РФ об АП вину признал, в содеянном раскаялся,  суду пояснил, что  06 мая  2024 года ехал по ул. Вокзальной пос. Иноземцево Ставропольского края, увидел маленького мальчика, стоявшего возле велосипеда, лежавшего на дороге. Он сосредоточил свое внимание на ребенке, не заметил собаку, перебегавшую дорогу с левой стороны по ходу его движения. Он почувствовал, что на что-то наехал, но, посмотрев в зеркало и ничего не увидев, подумал, что наехал на камень или палку, поехал дальше.

Потерпевший Б. в судебном заседании показал, что 06 мая 2024 года  в 17 час. 45 мин. их 4-х месячную собаку, породы «шарпей»  на проезжей части переехал автомобиль …, водитель которой, не остановившись, уехал с места ДТП. Просмотрев свои камеры и камеры соседа, он установил автомобиль, задавивший их собаку, попытался найти водителя, но ему это сразу не удалось. На следующий день в пос. Иноземцево он увидел автомобиль, сбивший собаку, пообщался с водителем, который отказался купить их детям новую собаку, посоветовав обращаться в суд, он обратился в полицию и сообщил о факте ДТП.

Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, потерпевшего Б., исследовав материалы административного дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, влечет назначение административного наказания.

В силу ст. 2 Федерального закона от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ (ред. от 01.05.2016) «О безопасности дорожного движения» дорожно-транспортное происшествие – это событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.

Аналогичное понятие ДТП содержится в Правилах дорожного движения. Согласно пункту 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 № 1090, при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта
7.2 данных Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.

Наезд на животное в соответствии с разделом 3 распоряжения Росавтодора от 12 мая 2015 года № 853-р "Об издании и применении ОДМ 218.6.015-2015 "Рекомендации по учету и анализу дорожно-транспортных происшествий на автомобильных дорогах Российской Федерации" является одним из видов дорожно-транспортного происшествия.

В силу ст. 137 Гражданского кодекса Российской Федерации к животным применяются общие правила об имуществе постольку, поскольку законом или иными правовыми актами не установлено иное. Следовательно, гибель животных в связи с действиями третьих лиц в силу ст. 15 названного Кодекса РФ образует для их собственников убытки в виде реального ущерба.

Таким образом, совершив наезд на собаку, Козырев Д.В. стал участником ДТП. Оснований сомневаться в принадлежности животного именно потерпевшему не имеется. При этом в данном случае для квалификации содеянного размер материального ущерба не имеет правового значения.

Как указал Конституционный Суд Российской Федерации в Постановлении от 25 апреля 2001 г. № 6-П, закон, закрепляя обязанность лица, управляющего транспортным средством, под угрозой наказания оставаться на месте дорожно-транспортного происшествия, связывает данную обязанность с интересами всех участников дорожного движения и необходимостью обеспечения выполнения ими взаимных обязательств, порождаемых фактом дорожно-транспортного происшествия. Это обусловлено, в том числе характером отношений, складывающихся между водителем, управляющим транспортным средством как источником повышенной опасности, и другими участниками дорожного движения, и не противоречит конституционно-правовому требованию о том, что осуществление прав и свобод человека и гражданина не должно нарушать права и свободы других лиц.

Указание в протоколе об административном правонарушении на дату совершения правонарушения  как «07» мая 2024 года суд считает технической опиской, поскольку Козарев Д.В. и Б. не отрицают, что факт ДТП имел место быть 06 мая 2024 года в 17 час. 45 мин., эта дата совершения правонарушения  также подтверждается материалами дела, исследованными в судебном заседании.
Как усматривается из материалов дела, 06 мая 2024 г. в 17 час. 45 мин. Козарев Д.В, управляя транспортным средством …,  государственный регистрационный знак …, в районе дома 100 Б по ул. Вокзальной пос. Иноземцево, г. Железноводска Ставропольского края, допустив наезд на собаку семьи Б., в нарушение пункта 2.5 Правил дорожного движения, оставил место дорожно-транспортного происшествия.

Указанные обстоятельства подтверждаются собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении 26 ВК
№ 400974 от 14 мая 2024 года, в котором указано время, место, состав правонарушения; рапортом оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по г. Железноводску лейтенанта полиции К. от 07 мая 2024 года; рапортом ИДПС ОГИБДД ОМВД России по г. Железноводску старшего лейтенанта полиции Г. от 07мая 2024 года; схемой места ДТП от 07 мая 2024 года; копией объяснения Б. от 07 мая 2024 года; копией объяснения Козарева Д.В. от 13 мая 2024 года; фото и видеоматериалом, излинованными в судебном заседании.

Представленные в материалах дела доказательства, а также установленные в ходе судебного разбирательства обстоятельства по настоящему делу, позволяют прийти к выводу об осведомленности Козарева Д.В. о произошедшем ДТП с участием автомашины под его управлением, совершенном при наезде на собаку, принадлежащую семье Букреева В.В. Между тем заявитель покинул место происшествия, не выполнив тем самым вышеуказанные требования Правил дорожного движения.
При таких обстоятельствах, суд считает, что вина Козарева Д.В. в совершении административного правонарушения установлена и его действия судом квалифицируются по ч. 2 ст. 12.27 Кодекса РФ об АП - оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.

Козарев Д.В. вину признал, имеет иждивенца, данные обстоятельства, в соответствии со ст.4.2 Кодекса РФ об АП, суд признает обстоятельствами, смягчающими административную ответственность.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, в соответствии со ст.4.3 Кодекса РФ об АП, является повторное совершение однородного правонарушения.
При назначении наказания за совершенное административное правонарушение, суд учитывает характер правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность, и приходит к выводу о применении административного наказания в виде административного ареста.

Руководствуясь статьями 3.8, 4.1, 4.2, 4.3, ч. 2 ст. 12.27, ст. ст. 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

Козарева Д.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию в виде административного ареста на срок 1 (одни) сутки.

Срок административного ареста исчислять с 15 часов 00 минут 15 мая 2024 года.
Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в апелляционном порядке в Железноводский городской суд через мирового судью судебного участка № 2 г. Железноводска в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                              (подпись)                                    И.Б.Тихая
«СОГЛАСОВАНО»
Мировой судья                                                                                  И.Б.Тихая